יש להבחין בין המקרה דנן, שמהווה תקיפה של עצם ההחלטה להורות על הפקדת תכנית ללא תסקיר השפעה על הסביבה – כמסמך מקדים ומתנה לקבלת החלטה על הפקדה – לבין התנגדות לתכנית שכבר הוגשה, מבלי לתקוף את הליך קבלת ההחלטה בדבר ההפקדה, שאז ניתן לנקוט הליך לפי סעיף 100 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן – החוק) (1475 – ז).

ג. (1) כאשר בית-המשפט נדרש להתערב בהחלטה של רשות מינהלית, עליו לבדוק האם כל הגורמים הנדרשים – תכנוניים ואחרים – היו בפני הרשות, בכל השלבים הנדרשים –

לרבות השלבים המוקדמים של בחינת התכנית והתייחסותם להשלכות השונות – באופן שכל המידע הרלוונטי והשיקולים הצריכים לעניין היו בפני הגורמים המחליטים, לרבות בחינתם של השלבים המוקדמים בהם יש להביא מידע זה בפני הרשות (484 – ה).

א

(2) במקרה דנן, חלה חובת הכנת תסקיר השפעה על הסביבה, ולכן החלטת הוועדה המחוזית שפטרה את העירייה מהכנת התסקיר אינה סבירה ועל-כן מהווה חריגה מסמכות. בכך, בית-המשפט אינו מקבל החלטה במקום רשויות התכנון המוסמכות אלא רק מבקר דרך קבלת ההחלטה ואת מידת סבירותה (1477 – ז).

ב

(3) הואיל וברור כי אתר הפרויקט ישמש גם כאתר קבורה לאסבסט, יש לראות את המקום כ"אתר לסילוק פסולת", כמובנו בתקנה 2 לתקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), תשמ"ב 1982-, ואין מקום להבחנה, במקרה זה, בין אתר אליו מובאת הפסולת לבין אתר שממנו מוצאת הפסולת, שכן מדובר באתר שבו נותרת פסולת בכמויות לא מבוטלות. לפי פרשנות זו קיימת אפוא חובת הגשת תסקיר, או, מכל מקום, נדרש פירוש מצומצם של הסמכות לפטור רשות מהגשת תסקיר; ככל שיש מידע סביבתי רב יותר שראוי להביאו לידיעת רשויות התכנון, כך גם מתבקשת המסקנה שאין אותה רשות רשאית לפטור מחובת הגשת התסקיר (485 – ב – 486).

עם זאת, ראוי להקפיד עם הרשות הציבורית במעשייה, ואולי אף בדווקנות יתרה, כדי שיהיה ברור שהמעשה שיעשה לא יגרום לנזק לציבור העולה על התועלת שבאותו פרויקט (490 ג).

ה

ד. (1) הוצאת צו ביניים, ככל צו זמני אחר, הינה חריג, וככלל יש להמעיט בה. תקנות התכנון והבניה (סדרי דין בעתירות לבתי משפט מינהליים), תשנ"ו 1996-, מורות כי אין להוציא צו ביניים אלא לאחר שניתנה למוסד התכנון הזדמנות לטעון טענותיו, וכי יש לתת צו רק מ"טעם מיוחד המצדיק זאת". ראוי אפוא, כי בית-המשפט יימנע מלהוציא צו ביניים אלא במקום שיש צורך ממש בכך. אולם, משהוחלט על הוצאת הצו – לאחר שבית-המשפט שקל ובחן את כל השיקולים והנסיבות הרלוונטיות – ספק אם ראוי לסכל הוצאתו לפועל של הצו או את כניסתו לתוקף, רק עקב אי יכולתו של העותר הציבורי להפקיד ערובה (493 – ז).

ו

ה. בנסיבות העניין יש לבטל את החלטת ההפקדה: לא ניתן יהיה להפקיד את התכנית אלא לאחר שהעירייה תכין תסקיר סביבה והוועדה המחוזית תדון בו. בנוסף, צו הביניים שהורה על הפסקת העבודה בטל, אולם אין בכך היתר להקמת הפארק אלא רק מתן אפשרות להמשיך בעבודות "ניקוי" בשטח כולו (494 – ב – 495).

ז

חקיקה ראשית שאוזכרה:

- א – פקודת בזיון בית המשפט, סעיף 6.
– חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, סעיפים 1 (המונח "תסקיר"), 100, 132.

חקיקת משנה שאוזכרה:

- ב – תקנות התכנון והבניה (סדרי דין בעתירות לבתי משפט מינהליים), תשנ"ו-1996,
תקנות 3, 8(א), 8(ב), 19(ה).
– תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, תקנה 528.
– תקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), תשמ"ב-1982, תקנות 2,
2(א)(1).
– תקנות הבטיחות בעבודה (גהות תעסוקתית ובריאות הציבור והעובדים
באסבסט, טלק וצורן דו חמצני גבישי), תשמ"ד-1984, תקנה 29(ה).

פסקי-דין של בית-המשפט העליון שאוזכרו:

- א [1] בג"ץ 2324/91 התנועה למען איכות השלטון בישראל ואח' נ' המועצה הארצית
לתכנון ולבנייה, משרד הפנים ואח', פ"ד מה(3) 678.
ד [2] בג"ץ 3476/90 החברה להגנת הטבע ואח' נ' המועצה הארצית לתכנון ולבניה
ואח' (לא פורסם).

משיבות 3-5 הצטרפו לעמדה זו. לטענתן יש לדחות את העתירה, ככל שזו מתייחסת להחלטת המועצה הארצית וההחלטה של הוועדה המחוזית (למעט ההחלטה על הפקדת התכנית) מאחר שההיתר לביצוע עבודות התשתית ניתן זה מכבר והעבודות בפועל החלו עוד ביוני 1997.

ד למרות האמור בתקנה 3 לתקנות התכנון והבנייה (סדרי דין בעתירות לבתי משפט מינהליים), תשנ"ו-1996 (להלן – תקנות סד"א בעתירות), לא קיים שיהוי, במקרה זה, המצדיק אי-התערובת של ערכאה שיפוטית. די להפנות לעובדה שעבודות התשתית החלו, למעשה, ללא היתר כדין שניתן על-ידי הוועדה המקומית.

ה ועוד, אילו נתקבלה טענת העותרות על הצורך להורות על תסקיר השפעה על הסביבה, קודם להליך ההפקדה, יש להניח שבמקרה כזה, הוועדה המחוזית עצמה הייתה מורה, על הפסקת עבודות התשתית, וממילא לא היה צורך לפנות לבית-המשפט. כפי שמציינות העותרות, ובצדק, החלטות בדבר היתר לעבודות התשתית, היו בגדר החלטות ביניים שמוסדות התכנון יכולות היו לבטל או לשנות (סעיף 1 לתגובת העותרות לצו הביניים).

ו יתר-על-כן, גם אם היה שיהוי, אופן ההליכים שהיו, מצדיק מתן ארכה, סמכות הנתונה לבית-משפט זה, מתוך הפניה של תקנות סד"א בעתירות, אל תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן – תקנות סד"א הכללי) (ראה תקנה 19(ה) לתקנות סד"א בעתירות יחד עם תקנה 528 לתקנות סד"א כללי, בעניין הארכת מועדים). פעולות רשויות התכנון כפי שנעשו, היו על-פי שיטת ה"טלאים", מעין כיסוי כל פגם שהתגלה, בטלאי נוסף, במקום לדון דיון מקיף וממצה בכל הבעיות הקשורות בתכנית שיזמה העירייה.

סדר זה הוא הנכון, לדעתי, בשל ההשלכה שיכולה להיות בהחלטה בנושא הראשון על הנושא האחרון.

ז תסקיר השפעה על הסביבה – חובה או פטור כדין:

10. לעמדת העותרות חלה חובה על הכנת תסקיר השפעה על הסביבה, במקרה זה,

מכח תקנה 2(א)(1) לתקנות התכנון והבנייה (תסקירי השפעה על הסביבה), תשמ"ב 1982 - (להלן – תקנות תסקיר), בהיות התכנית שאמורה להיות מופקדת, על אף שמה, תכנית המתייחסת לאתר סילוק פסולת אסבסט. חובה דומה עולה מן ההלכה שנקבעה על-ידי בית-המשפט העליון ומן הנסיבות השורות בתכנית המוצעת.

א

עוד טוענות העותרות, כי עיקר חשיבותו של תסקיר, בהבדל מסקר סביבתי, שהוכן במקרה זה הוא, בהיות הראשון מסמך סטטוטורי המלווה במנגנון בקרה ופיקוח הקבועים בחוק.

ג

13. למשרד נודע, כאמור, על דבר התחלת עבודות הפרויקט רק בסוף חודש פברואר 1997. מאחר שמדובר בעבודות שהן "עבודות בנייה באסבסט" כהגדרתן בתקנות הבטיחות בעבודה (גהות תעסוקתית ובריאות הציבור והעובדים באסבסט, טלק וצורן דו חמצני גבישי), תשמ"ד-1984 (להלן – תקנות האסבסט) נדרש אישור של הוועדה הטכנית לאבק מזיק, שהיא ועדה שהוקמה מכח אותם תקנות (תקנה 29(ה)). בחודש מרס 1997 התקיימה ישיבה באמצעות נציגי העירייה ונציגי מפעל "איתנית", יחד עם פרופ' ממן מהטכניון, כמומחה מטעם העירייה כיום, נציגי איגוד ערים לאיכות הסביבה, גליל מערבי ונציגי המשרד לאיכות הסביבה.

משנדחתה הצעה זו, במהלך הדיונים על-ידי עורכת-דין הגב' שכטר, יש ליתן הכרעה משפטית במסגרת פסק-דין זה.

א

18. השאלה הראשונה היא, האם חלה חובה במקרה זה להכין תסקיר.

ב

"תסקיר השפעה על הסביבה" או "תסקיר" (להלן – תסקיר), מוגדר בחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965, להלן – חוק התכנון והבנייה):

"מסמך הסוקר את הקשר שבין תכנית מוצעת לבין הסביבה שבה היא מיועדת להתבצע, לרבות הערכות לגבי השפעות צפויות או חזויות של התכנית על אותה סביבה ופירוט האמצעים הדרושים למניעה ולצמצום השפעות שליליות, כפי שיקבע בתקנות".

ג

חובת הגשת תסקיר מפורטת בתקנה 2 לתקנות התסקיר הקובעות: